
  

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 
Provincia di Catanzaro 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                         ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

 

 

 

ORIGINALE 

N. 138/GM                                                                                                                                   Del 07/07/2021 

 

OGGETTO: COVID – 19, AZIONI DI SOSTEGNO E RILANCIO DEL COMMERCIO LOCALE: 

CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI PER LA RIVITALIZZAZIONE DELLA CITTÀ DI 

SOVERATO IN OCCASIONE DEGLI EVENTI E DI ATTIVITÀ VOLTE ALLA VIVACIZZAZIONE 

 

In data 07/07/2021 convocata da Sindaco alle ore 17:30 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 ALECCI                   Ernesto F.sco                          SI 

2 VACCA                   Daniele                                    SI 

3  MATOZZO             Francesco                                 SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                               SI 

PRUNESTI’             Daniela                                    SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa. Michela De Francesco 

 

Presiede nella qualità di Sindaco Dott.  Ernesto Francesco ALECCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 
ORIGINALE 

N. 138/GM                                                                                                                                   Del 07/07/2021 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso: 
 

• che l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 recita: “il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;  

 

• che ai sensi dell’art. 3 dello Statuto, co. 2° e 5°, il Comune di Soverato rappresenta la popolazione insediata 

sul proprio territorio, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo civile, sociale ed economico, svolgendo 

le sue funzioni anche attraverso l’attività e la collaborazione dei cittadini e delle loro forme di aggregazione 

sociale; 
 

• che, in particolare, nel quadro della sussidiarietà operativa tra Ente e realtà associative (fondazioni, 

istituzioni, associazioni, ecc.) impegnate nel campo della cultura nonché per incrementare l’offerta di 

iniziative rivolte alla cittadinanza, risulta opportuno instaurare forme di collaborazione con tali organismi 

che permettano l’organizzazione di varie attività strutturate, volte alla promozione e divulgazione della 

cultura, e nello stesso tempo consentano di ridurre significativamente i costi di produzione delle attività 

medesime; 

 

• che, sin dall’inizio, questa Amministrazione ha attuato una politica strategica di valorizzazione del 

patrimonio materiale ed immateriale della Città fondata su una logica di partecipazione e condivisione con 

tutti gli attori ed i soggetti portatori di interesse, orientata alla promozione dello sviluppo culturale, sociale 

ed economico del territorio comunale e, in generale, alla crescita dell’attrattività dello stesso, al fine di 

generare favorevoli ricadute per l’intera comunità; 

 

Considerato: 

• l'Amministrazione intende realizzare, nell’ottica del rispetto delle misure di sicurezza ed alla luce 

delle disposizioni di legge in vigore un calendario di manifestazioni, che consta di diversi eventi che 

verranno realizzati esclusivamente all’aperto, alla luce delle misure di sicurezza impartite dalle Linee 

guida per le attività economiche e produttive, inserite nel D.L. 22 aprile 2021 n. 52; 

 

• la volontà dell’Amministrazione rientra nell’ottica di rilanciare l’economia e la socialità del territorio 

comunale nei confronti dei cittadini e degli operatori economici e le varie associazioni, soprattutto 

dopo il lungo periodo di emergenza sanitaria COVID 19 anche in un’ottica di prolungamento del 

soggiorno dei turisti che visitano la Città; 

 

• per lo svolgimento e la buona riuscita delle manifestazioni che si intenderà patrocinare  e/o 

realizzare, l’Ente ritiene opportuno riconoscere un contributo straordinario di € 19.000,00 

all’Associazione Commercianti, in qualità di soggetto attuatore delle iniziative e quale opportunità di 

rilancio del commercio come Settore maggiormente colpito dalla crisi epidemiologica da COVID; 

 

 



  

 

 

ORIGINALE 

N. 138/GM                                                                                                                                   Del 07/07/2021 

 

Rilevato che il patrocinio e il sostegno organizzativo accordati alla manifestazione, prendono a riferimento i 

soli aspetti di merito e di interesse pubblico delle finalità perseguite e delle attività previste per la 

manifestazione e la disponibilità dei beni e servizi offerti, fa comunque salvo ogni eventuale atto di assenso 

comunque denominato cui gli eventi risultino sottoposti in base alle norme vigenti e lascia impregiudicati e a 

totale carico dell’organizzatore la cura e gli adempimenti previsti dalle vigenti normative riguardo agli aspetti 

legati alla sicurezza degli eventi, all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni/concessioni; 

 

Visti i vari principi enunciati dalle magistrature contabili sull’interpretazione dell’art. 6, commi 8 e 

9, del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010, e considerato che l’iniziativa di cui sopra è volta 

alla promozione culturale e mira a realizzare le attività istituzionali dell’Ente, ai sensi del vigente 

Statuto comunale come in premessa descritto; 

 

Tutto ciò premesso, 

 
Acquisito in argomento il parere di rito del responsabile del Settore I° in ordine alla regolarità tecnica di cui 

all’art. 49 del Tuel D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Acquisito il parere favorevole di rito del responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 

di cui all’art. 49 del Tuel D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
Visto il D.lgs 267/2000 e s.m. 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Atteso la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs 267/2000; 

Su conforme proposta del Presidente del Consiglio Amoruso; 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 
 

di dare i seguenti indirizzi operativi ai Settori competenti ai fini della realizzazione dell’iniziativa sopra 

richiamata; 

 

1) di concedere un contributo straordinario all’Associazione Commercianti, al fine di animare la Città di 

Soverato in occasione ed a supporto dell’organizzazione di eventi e di attività di comunicazione su tutto il 

territorio comunale; 

 

2) di dare atto che il presente contributo è finalizzato al sostegno e al rilancio del commercio locale quale 

settore maggiormente colpito dalla crisi epidemiologica da COVID – 19; 

 

3) di prenotare la spesa di € 19.000,00 per il contributo in questione al cap. E/U 2022 mediante l’impiego 

delle risorse rivenienti dalle assegnazioni statali in conto del Fondo funzioni fondamentali 2021 (art. 1, 

comma 822 della Legge 30.12.2020 n. 178); 

 



  

ORIGINALE 

N. 138/GM                                                                                                                                   Del 07/07/2021 

 

4) di stabilire che tutti i servizi interessati si rendano disponibili e dispongono per l’organizzazione degli 

eventi in programma, ciascuno per quanto di competenza, con particolare riferimento all’eventuale messa 

a disposizione di materiale, attrezzature e maestranze comunali, nelle quantità e modalità che saranno 

successivamente concordate tra i Servizi, oltre all’emissione di eventuali disposizioni in materia di viabilità 

e sicurezza pubblica; 

 

5) di stabilire, quindi, che restano a carico del soggetto attuatore in qualità di organizzatore e responsabile 

della propria iniziativa, gli adempimenti necessari per la corretta realizzazione della manifestazione e, in 

particolare: 

 

• le richieste agli Enti ed alle Autorità competenti e le acquisizioni delle autorizzazioni, licenze, 

nulla osta, concessioni e qualunque altro titolo abilitante previsto dalle normative di settore e 

necessario per lo svolgimento dell’iniziativa, nel rispetto di qualsivoglia prescrizione o 

ordinanza proveniente dai soggetti istituzionalmente competenti; 

 

• il rispetto degli obblighi derivanti in materia della sicurezza e della incolumità pubblica in 

relazione anche alle disposizioni normative legate all’emergenza sanitaria Covid – 19 

(distanziamento sociale); 

 

• l’assunzione a proprio carico di ogni responsabilità riveniente dalla realizzazione 

dell’iniziativa, tenendo sollevato e indenne il Comune da qualsivoglia danno diretto e/o 

indiretto possa comunque ed a chiunque derivare in connessione e/o in dipendenza dell’evento; 

 

• di trasmettere copia della presente deliberazione all’Associazione Commercianti, ai Settori 

competenti per i provvedimenti connessi alle proprie competenze in materia. 

 

6)  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto, a pena di inefficacia, alla pubblicazione dei dati ivi 

contenuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, a norma dell'art. 26 del D. Lgs.14 marzo 2013 n. 

33, recante “ Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

7) di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134 del Decreto 

Legislativo 16.08.2000 n. 267. 
 



 

 

 
ORIGINALE 

N. 138/GM                                                                                                                                   Del 07/07/2021 

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE             Dott. Ernesto F.sco   ALECCI  _  ___________________________ 

 

IL SEGRETARIO            Dott.ssa  Michela De Francesco    _________________________ 

 

                                          

                             

 

 

     Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

12/08/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 
 

         

                                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                           Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/08/2021 

 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

 

-    ( ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

            IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                           Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 

 

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

Parere di Regolarità Contabile  

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla     

regolarità Contabile    
                                                                              
                                            Il Responsabile del Settore 

                                                Dott. Paolo Macrina 

 

Soverato lì 07/07/2021 

              

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

Tecnica                            

                                                                                                          

                                             Il Responsabile del Settore 

                                             Arch. Giuseppe Carnuccio 

 

Soverato lì 07/07/2021 


